PAGE
8

проект
П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ

межведомственной комиссии по противодействию недружественным

поглощениям организаций на территории Самарской области

от 14 июля 2010 г. № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
В.В.Артяков
Присутствовали:

	Заместитель председателя
комиссии

	-
	И.К.Миронов

	Секретарь комиссии

	-
	И.В.Двуреченский

	Члены комиссии:

	-
	А.Я.Гозданкер, П.К.Донской, Н.И.Мальцев, С.В.Маркевич, В.В.Сухачев, В.П.Фомичев

	Приглашённые:

	Заместитель начальника отдела по контролю и надзору в сфере саморегулируемых организаций управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области

	-
	Е.А.Андреева

	Вице-губернатор – руководитель аппарата Правительства Самарской области
	-
	А.И.Бендусов

	Первый заместитель председателя Арбитражного суда Самарской области

	-
	В.А.Губанов

	Заместитель председателя Правительства Самарской области – министр сельского хозяйства и продовольствия Самарской области
	-
	Г.Л.Демченко

	Первый заместитель главы городского округа Самара

	-
	А.Ф.Ефремов

	Заместитель руководителя департамента по вопросам общественной безопасности Самарской области

	-
	В.Д.Золотарёв

	И.о. начальника Главного управления внутренних дел по Самарской области

	-
	В.А.Кузьмин

	Руководитель территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Самарской области

	-
	А.А.Кинжабаев

	Заместитель прокурора Самарской области
	-
	Э.М.Лопатин

	И.о. министра экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области

	-
	О.В.Майоров

	Руководитель управления анализа эффективности деятельности агропромышленного комплекса министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области

	-
	М.В.Петров

	Генеральный директор ОАО «Издательство «Самарский Дом печати»

	-
	С.М.Пушкин

	Председатель производственного кооператива «Старт»

	-
	С.Ю.Рогов

	Начальник отдела по надзору за исполнением законодательства в экономической и экологической сферах управления по надзору за исполнением федерального законодательства

	-
	Д.С.Салищев

	Руководитель департамента по информационной политике и связям с общественностью аппарата Правительства Самарской области

	-
	И.А.Скрыльник

	Заместитель руководителя управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области

	-
	Т.А.Титова

	Заместитель министра транспорта, связи и автомобильных дорог Самарской области

	-
	А.Н.Черноталов

	Заместитель начальника управления Федеральной службы безопасности России по Самарской области

	-
	А.Л.Яковлев

	Ответственные работники аппарата Правительства Самарской области

	Представители средств массовой информации

I. О проблеме преднамеренного банкротства сельскохозяйственных организаций на территории Самарской области как формы их недружественного поглощения (рейдерства) с учетом существующей сложившейся незаконной практики нарушений норм законодательства о банкротстве со стороны арбитражных управляющих.
(Петров, Маркевич, Титова, Артяков)
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области в срок до 1 сентября 2010 года предоставить в департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову) информацию о взаимодействии с арбитражными управляющими в ходе процедур несостоятельности (банкротства) сельскохозяйственных организаций на территории муниципальных районов, возникающих при этом проблемах и имеющихся фактах нарушений арбитражными управляющими действующего законодательства.

2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области (Демченко) информировать правоохранительные органы, департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронова) о поступивших обращениях граждан и организаций по фактам преднамеренного банкротства сельскохозяйственных организаций и их недружественного поглощения (рейдерства).

3. Рекомендовать управлению Федеральной налоговой службы по Самарской области (Маркевичу), министерству управления финансами Самарской области (Иванову) предоставить департаменту по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову) информацию о результатах обращений органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области и    юридических лиц в правоохранительные органы по вопросам преднамеренного банкротства сельскохозяйственных организаций.

4. С учетом полученной из управления Федеральной налоговой службы по Самарской области, министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, министерства управления финансами Самарской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области информации за 2010 год, в первом полугодии 2011 года повторно рассмотреть на заседании межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области вопрос «О проблеме преднамеренного банкротства сельскохозяйственных организаций на территории Самарской области как формы их недружественного поглощения (рейдерства)».

II. О повторном рассмотрении вопроса по возврату имущества открытого акционерного общества (ОАО) «Издательство «Самарский дом печати».
(Пушкин, Артяков)

1. С целью осуществления межведомственной координации, выработки согласованных мероприятий по противодействию недружественному поглощению открытого акционерного общества (ОАО) «Издательство «Самарский дом печати» департаменту по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову) во взаимодействии с Главным федеральным инспектором по Самарской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе (Сычевым), Главным управлением внутренних дел по Самарской области (Кузьминым), территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Самарской области (Кинжабаевым), министерством имущественных отношений Самарской области (Мальцевым), открытым акционерным обществом «Издательство «Самарский дом печати» (Пушкиным) сформировать межведомственную рабочую группу.
2. Департаменту труда и занятости населения Самарской области (Фурсову) изыскать возможность включения штатных работников ОАО «Издательство «Самарский дом печати» в мероприятия по поддержке безработных граждан по ведомственной целевой программе «Содействия занятости населения Самарской области» на 2009 – 2010 и последующие годы (привлечение к общественным работам и пр.).
III. О ситуации, сложившейся в городском округе Самара, с захватом автомобильных стоянок, оптовых и розничных рынков, имущества, объектов недвижимости и земельных участков, находящихся в собственности либо аренде юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, на примере обращений, поступивших в адрес Губернатора Самарской области в 2009 – 2010 годах от производственного кооператива «Старт» и других заявителей.
(Золотарев, Салищев, Майоров, Мальцев, Артяков)

1. Министерству экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (Хасаеву) совместно с министерством имущественных отношений Самарской области (Мальцевым), Главным правовым управлением аппарата Правительства Самарской области (Моргуновым), департаментом по вопросам общественной безопасности Самарской области (Мироновым) и иными заинтересованными органами исполнительной власти Самарской области при подготовке проекта постановления Правительства Самарской области «О порядке организации и проведении ярмарок на территории Самарской области, а также требований к организации продажи товаров на них» и пр. нормативных правовых актов, разрабатываемых во исполнение положений Закона Самарской области «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Самарской области», учитывать требования и нормы действующего законодательства, а также выявленные проблемные вопросы, связанные с определением фактических прав собственности на земельные участки, планируемые под проведение ярмарок и их согласование с собственниками, арендаторами или субарендаторами.
2. Министерству экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (Хасаеву) совместно с министерством управления финансами Самарской области (Ивановым), министерством имущественных отношений Самарской области (Мальцевым), министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области (Донским) во взаимодействии с управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области (Маликовым), территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Самарской области (Кинжабаевым) и органами местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области создать межведомственную рабочую группу и в срок до 31 декабря 2010 года организовать проведение аудита всех действующих договоров аренды земельных участков, в т.ч. ранее переданных из Комитета по управлению имуществом городского округа Самара, с целью установления точных кадастровых (условных) номеров и фактических прав собственности на земельные участки, в т.ч. государственная собственность на которые не разграничена.
3. В целях исключения предпосылок для коррупционных правонарушений, а также в связи с необходимостью уточнения позиции министерства имущественных отношений Самарской области, в части касающейся признания в одностороннем порядке договора аренды земельного участка от 28.04.2000 № 005659з с ПК «Старт», а также других подобных ему договоров аренды ничтожными поручить министерству имущественных отношений Самарской области (Мальцеву) в срок до 1 августа 2010 года обратиться в арбитражный суд Самарской области с соответствующими исковыми заявлениями, подтверждающими требования министерства.
4. Рекомендовать главе г.о. Самара (Тархову) внести изменения и дополнения в постановление главы г.о. Самара от 31.12.2009 № 1494 «Об организации и проведении ярмарок на территории г.о. Самара в 2010 году», исключив положения об администраторах ярмарок – юридических лицах (индивидуальных предпринимателях) и возможность определения в качестве мест проведения ярмарок земельных участков, обремененных правами, без согласия их правообладателей.

5. Рекомендовать Главному управлению внутренних дел по Самарской области (Кузьмину):

- во взаимодействии с органами прокуратуры Самарской области инициировать комплексные проверки деятельности частных охранных предприятий, оказывающих силовую поддержку администраторам ярмарок при захватах земельных участков, недвижимого и иного имущества, находящихся в собственности либо аренде юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), под эгидой проведения ярмарок, а также предоставляющих услуги по физической охране земельных участков, недвижимого и иного имущества по договорам охраны с администраторами ярмарок;

- для исключения предпосылок к дальнейшему незаконному захвату земельных участков под эгидой проведения на них либо вблизи них ярмарок, принять исчерпывающие меры по обеспечению прав и законных интересов собственников, арендаторов (субарендаторов), на земельных участках которых проводится либо планируется проведение ярмарок.

6. Рекомендовать органам прокуратуры Самарской области провести юридическую и антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов органов исполнительной власти Самарской области и органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области на предмет соответствия их положений по организации и проведении ярмарок на территории Самарской области требованиям и нормам действующего законодательства.

7. Рекомендовать Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Самарской области (Быстревскому) провести юридическую и антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов органов исполнительной власти Самарской области на предмет соответствия их положений по организации и проведении ярмарок на территории Самарской области требованиям и нормам действующего законодательства.
8. Департаменту по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову) во взаимодействии с аппаратом Правительства Самарской области (Бендусовым) взять на контроль своевременное исполнение решений межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области.

	Губернатор –
председатель Правительства

Самарской области,
председатель комиссии
	В.В.Артяков